Ad tuendum tum] Hac verba finem tutela
indican, & simul officium tutoris; nam ut
tutela pupillorum gratia constituta est, ita &
ad utilitatem eorum tota referenda. Distingue
iudicem tutelam a patria potestate que
magis ipsius patris causa comparata est, sicut
& dominica domini; cuiusque vis non minus
in coercendo quam in tuendo filio posita est.
Innum præterea tutorem principalius personae
dar non certa rei aut causæ, in quo dif-
ferat a curatore, §. 4. seq. iii. junct. §. 2.
inf. de curat.

Qui per statutum se ipso defendere] His ver-
bis distinguuntur tutela a curatione, quippe que
comparata est eorum omnium causæ qui re-
bus suis ipsius superesse non possunt licet prop-
ter aliam causam quam statutum, ut sunt furio-
si, mente capti & qui percepto morbo labo-
rant, §. 3. & 4. inf. de curat. In Florent. est,
proper statutum. Theoph. dia. 7. 76. iurias
et ceteras.

Jure civili data ac permitta] Clausula hac ad
definitionem necessaria non est, sed ideo adje-
cta, ne quis putet hanc potestatem temere &
pro arbitrio a quibusvis posse usurpare, aut ad
eos qui non sunt cives Romani pertinere; nam
tutela licet ortum ex jure gentium trahat, ad
jus tamē civile referunt eo modo quo pleraque
alia, ut nuptia, patria potestas, testamenta &
cetera id genus.

Data ac permitta] Datur legitimæ, hoc est
legitimæ tutores immediate sine facto testatoris
aut magistratus a lege ad tutelam vocantur,
l. 5. in pr. & l. 6. de leg. tut. Permititur, qua
prius

Hucque dictum est de iis qui sunt juris
alieni, quia prima pars est divisionis
supra positæ tit. 8. Superest ut ad eos
conferamus qui sui juris sunt, quos pars
altera dictæ divisionis complectitur.

L I B . I . T I T . X I I I .
Lau. Vallæ criticam defensam videmus. HEIN.

prius data est aut testamento aut à magistratu; illa, 3. lege xii. tabb. l. 1. de test. tut. hæc, alii legibus & constitutionibus, inf. de Attilatur. Arque hinc etiam peti potest alia tutela divisio tamquam à causa efficiente, partim proxima, partim remota, VINS. Ita quidem vulgo hanc definitionem Servii interpretantur. Sed cum Servius tutelam in genere definiat, que tempore illo non modo ad impuberes sed ad feminas etiam omnes qui in matrem non convenerant pertinebat: proculdubio Tribonianus cum aliquo intentu mutavit. Puto itaque talis fuisse Servii definitionem: tutela est vis & potestas potestas in femina, vis & potestas simul in pupillo) in capite liberis (pupillo vel femina) & suendum cum carnis qui queat per statuta vel taxes infinitament, se defendere negat, jure civili (vel expresse) data uti tutella pupillarum) vel permisa (ac rati moribus invicta, uti tutela feminarum). Renu alibi demonstrabo. Jam id addo & Constant. Harmenopolum lib. 1. cap. 1. §. 1. ea que omissa à Tribonianu suspiccamur, restituisse dum ait: & hæc tñ r̄c hæc tñr̄c, & hæc tñ r̄s iñp̄ḡias h̄c̄s iñv̄ḡp̄as. Aut ob etatis infinitatem aut res gerende imperitiam permissa. Quis Harmenopolum ea in re auctores suos sequutum esse dubitet? HEIN.

T E X T U S .

Definitio & etymologia tutoris.

2. Tutor autem sunt qui eam vim ac potestam habent, ex qua ipsa re nomen acceptant. Itaque appellantur tutores, quasi tutores ait, sicut etiam dicuntur qui adestantur.

C O M M E N T A R I U S .

Qui eam vim ac potestam] Si tutela est potestas ad tuerendum cum qui in tutela est, qui eam potestem habet recte tutor dicunt, argumento a conjugatis.

Tutores quasi tutores] E' τύπος τοῦ, sive nominatio verbis tutoris, l. 1. §. 1. hoc sit. Tutela quoque idem erat Veteribus quod tuitio, sicut cauta idem quod causio.

Sicut adiutio] Adiutio est adiutio sacra tutor, id est curam agens, auctore Festo. Veteribus dicebatur adiutio, si Gellius credimus lib. 12. cap. 10. iñp̄v̄lāx vocat Scavola l. 20. §. 1. de ann. legat. VINS. Conferendum omnino vir. clar. Car. Andri. Dukereus de Lais. JC. ver. p. 28. ubi haec etymologiam contra

L I B . I . T I T . X I I I .
Lau. Vallæ criticam defensam videmus. HEIN.

T E X T U S .

Quibus testamento tutor datur; & primum de liberis in potestate.

3. Permissum est itaque parentibus, liberis impuberibus quo in potestate habent testamento tutores dare. Et hoc in filios filiisque procedit omnimodo; nepotibus vero impuberibus ita demum parentes possunt testamento tutores dare, si post mortem eorum in potestatem patris sui non sunt recareni. Itaque si filii tuus moributus tua tempore in potestate tua sit, nepotes ex eo non poterunt ex testamento tuo tutores habere, quoniam in potestate tua fuerint & scilicet quia mortuo te in potestatem patris sui recarari sunt.

L . 3 . tit . 16 . Part . 6 .

N O T A .

3. Liberis impuberibus] Non modo liberis hereditibus instituti sed & exhereditari tutores à patre datu, l. 1. ff. de test. tut. quia non testamentaria successio sed vis patris potestatis jus tuteum dari defert, l. 40. in fin de adm. & per. tut. Nec obscur quod pater filius in suis hereditibus habere debeat, cum illi tuteum dat l. 73. §. 1. de reg. juri. illa enim verba in suis hereditibus ius successoriam potestatis designant, non testamentaria institutionem; exhereditari autem non extinguit illud jus, neque impuberis facit sibi potestatis. Sed hac commodius suo loco §. 4. iñfr. de pap. subit. n. 4.

Quo in potestate habent] Tutela jure patr. potestatis mandato d. l. 40. de adm. tut. Itaque nec pater filio emancipato nec mater liberis tuteum jure dare potest, sed opus est confirmatione, sit. de conf. tut.

C O M M E N T A R I U S .

Species tutela tres sunt testamentaria, legistica, & Attiliana sive dactiva, quas nunc ordine persequitur Justin. initio facta à testamentaria que reliquias dabo, potior est inf. t. 1. in pr. l. 9. §. 1. in fin. de tut. & rat. dist. sicut & in deferenda hereditate potior causa est hereditas ex testamento quam ab intestato s. l. 39. de adq. her. l. 89. de reg. juri. At permisum esse parentibus, liberis impuberibus quos in potestate habent testamento tutores dare, paucis verbis complectens & per-

so-

D E T U T E L I S .

sonam dantis & ejus cui datur & formam dandive modum. In persona dantis exigit ut sit parentes: in persona eorum quibus datur, ut sint liberi, ut impuberis, ut sint in potestate dantes. Sunt & qui quartum requirant nimirum ut heredes instituantur, contra expressum textum l. 4. de test. tut. & jus veteris patrum potestatis, arg. §. 4. inf. de pap. subit. In modo dandi, ut detur testamento. Testamento autem datu etiam is accipiatur qui codicillis testamento confirmatus scriptus est, l. 3. de test. tut.

In filios filiisque c. Lex xii. tabb. generali vocabulo liberorum usus est sine discriminatione sexus aut gradus. Sive igitur feminæ sint quibus tutor datus est sive masculi, sive filii sive nepotes, quia hi omnes appellatione liberorum continetur, §. ult. req. tit. valeratio. Ceterum in nepotibus non alter procedit quam si post morem avi in potestate patris sui non recidant: quippe tuteum habere non potest qui est in potestate patris, hoc sit. in pr. Deinde nepos quendam pater eum in familia precedit non es suis heres ayo, §. 2. inf. de her. qual. & dif. tutor autem dari non potest nisi suo heredi, l. 73. §. 1. de reg. tut.

T E X T U S .

De postumis.

4. Cum autem in compluribus aliis causis possunt pro jam natis habebantur, & in bac causa placuit non minus portunum quam jam natis tutores dari posse & si modo in ea causa sint, ut si vivis parentibus naescerentur suis heredes & in potestate eorum ferent.

L . 3 . tit . 16 . Part . 6 .

C O M M E N T A R I U S .

Q uod de tute liberis jam natis dando dictum est, id hic etiam ad postumos producitur, hoc est ad eos qui tempore facti testamento adhuc in utero sunt. Et ait Imp. etiam his testamento tutores dari possent: ratione quia qui in utero sunt plerique juris articulis pro jam natis habentur, nempe quoties de commodo eorum queritur ut in causa proposito, l. 7. & 26. de star. hom. Poterat & à jure patris potestatis ratio peti, arg. §. 1. inf. de exher. lib. §. 4. inf. de pap. subit. Sui heredes & in potestate] Nempe quemadmodum.

admodum nemo liberis jam natis tuteum dare potest nisi quos in potestate & in suis hereditibus cum moritur habet; ita nec postumis potest, nisi iis qui vivo parente nascentur sui heredes & in potestate ejus futuri essent. Utrumque Q. Mucius Scævola paucis complectitur: nemo, inquit, potest tuteum dare cuiquam nisi ei quem in suis hereditibus cum moritur habebit, habitarurve esset si vivisset, l. 73. de reg. juri. Est tamen casus ubi tutor ut ille datur nepoti cuius pater superest in potestate est, l. 1. & 10. §. 2. ff. de test. tut.

T E X T U S .

De emancipatis.

5. Sed & si emancipato filio tutor à patre datus fuerit testamento, confirmandus est extensio Præsidii omnimodo, id est sine inquisitione.

L . 8 . tit . 16 . Part . 6 .

N O T A .

5. Omnimodo] Ita ixi. v. πλεῖστον, ut plurimum, l. 1. §. 2. de conf. tut. interdum enim a voluntate patris receder Pistor, l. 8. & seqq. eod. l. 4. de test. tut.

C O M M E N T A R I U S .

1. Quibus ex rebus assimilandum an tutor fare datu sit.
2. In quibus differat confirmation tutoris, à patre non rite dati, & dati à matre vel extraneo.
3. Explicatio l. 4. C. de test. tut.
4. Confirmatos tutores non pro dative sed pro testamentariis habendatos.

E Mancipato filio] Didicimus tit. præced. §. 6. liberos per emancipationem potestatis patris sui liberari; quamobrem pater non jure neque ex præscripto legis xii. tabb. tuteum dat filio emancipato; sed tamen qui ita non jure datu est confirmatur auctoritate magistratus, & quidem simpliciter sive omnimodo ut hic loquitur Justinianus, id est sine inquisitione situm idoneus necne. Locus posculat ut de conformandis tutoribus paulo quam hic factum est disseramus accurius.

1. An tutor jure datu sit ex hisce tribus potissimum ascertimatur: ex persona dantis si parentes; ex persona eorum quibus dantur si sint liberi impuberis & in potestate dantis; ex modo dandi si detur testamento aut codicilli

N tes-

testamento confirmatis, §. 3. sup. eod. Quapropter si quis alius quam parens tuorem dederit; aut parens quidem, sed dederit liberis licet impuberibus qui in ejus potestate non sunt; aut non dederit testamento sive codicilis testamento confirmatis, datio ipso jure non valeret. Ceterum cum reverentia, tum affectui eorum qui impuberibus non legitime tutores dederant tributum est, ut quod deficit à magistratu repleatur, dative confirmantur, l. 1. §. 1. de conf. tut.

2. Confirmatio autem hoc non est uniusmodi. Interess enim an pater tutores non jure dederit, an quis alius præter patrem. Judicio patris hoc datum, ut si ait non justo testamento aut codicillis non confirmatis aut quocunque modo filio emancipato tutores dederit, scriptus tutor simpliciter confirmandus sit, hoc est sine inquisitione, & satisfactione ei remissa, hoc text. l. 1. §. 2. ll. 3. & 6. de conf. tut. nisi quod ex causa nonnumquam inquisicio fiat, ut in casibus l. 8. & seqq. eod. l. 4. de test. tut. l. 3. §. 3. de adm. tut. & quod in naturalibus liberis distinguunt utrum pater qui tutores dedit aliquid iiii reliquerit, an nihil, l. 1. 7. ff. de conf. tut. l. ult. C. eod. Quod si alius quam pater tutores dederit, sive mater sit sive patrinos sive extraneos quis, non alter hic tutor confirmatur quam si & heres ingubus institutus sit, l. 4. de test. tut. l. 4. de conf. tut. quia etiam ratio est cui datio sustineatur, d. l. 4. de conf. tut. & inquisicio præcesserit, ll. 2. & 5. d. tit. l. 2. §. 2. de test. tut. Hoc interest, quod à matre datum satisfactione non oneratur sed ab ipso prætor ex inquisitione confirmatur, l. 2. de conf. tut. ceteri ferre remitti solent ad magistratus municipales confirmandi, præstata satisfactione, l. 5. eod.

3. Quod autem diximus à matre datum tutores non aliter confirmari quam si heredem filium instituerit, ei obstat l. 4. C. de test. tut. ubi & liberis non institutis à matre datum confirmari soleat rescriptum est. Respondent nonnulli hoc fieri solitum non ex juris aliqua constitutione sed ex usu, quod non placet. Nam retenta lectione negativa hac erit rescripta sententia, quod tutor à matre liberis institutus testamente datum recte datum intelligatur nec egeat confirmatione, secus si non institutis, id est præteritis aut exhereda-

tis dederit; quod aperte falsum est. Tollenda omnino in d. l. 4. negotio cum Cujacio & Fabroco, ex illis verbis: quando autem cor heredes (non) instituerit; quomodo, detracta scilicet negatione, & in quibusdam codicibus legi testatur Pacius. Ita omnia & inter se & cum ratione juris optime convenient. Ne quis enim ex eo quod simpliciter dixerat Imperator non posse matrem filium testamento tutores dare nisi eos heredes instituerit, putaret, cum eos heredes instituerit datione sustinerit ipso jure: mox quomodo hoc quod dixerat intellegendum sit, declarat: nempe etsi ne tunc tantum cum liberis institutis mater tutores quidem cum ipso jure dative valeat, datum ramen à præsibus confirmari solet. Et sic bene quoque se habent illa sequentia, nullo vero ex his interventionibus, &c. nempe si aut mater non instituto filio tutores dederit, aut instituto filio non sit confirmatus. Pater vero etiam filio exheredat jure tutores dat, ll. 4. & 26. §. 2. & 11. de test. tut. quoniam tam exheredatio jure patriæ potestatis fit, quam delegatio tutela.

4. Porro tutores ita confirmati sub eodem genere cum testamentariis comprehenduntur. Primum quia perinde confirmari dicuntur ac si ex testamento tutores essent, l. 3. eod. nisi quod à matre aut ab extraneo tutores ex inquisitione confirmatur quod naturam tutoris non mutat, arg. l. 8. & seqq. de adm. tut.

5. Porro tutores ita confirmati sub eodem genere cum testamentariis comprehenduntur. Primum quia perinde confirmari dicuntur ac si ex testamento tutores essent, l. 3. eod. nisi quod à matre aut ab extraneo tutores ex inquisitione confirmatur quod naturam tutoris non mutat, arg. l. 8. & seqq. de adm. tut.

TITULUS XIV.

QUI TESTAMENTO TUTORES DARI POSSUNT.

Lib. 26. tit. 2. Cod. lib. 5. tit. 28.

Continuatio & argumentum tituli.

COMMENTARIUS.

Superiore titulo dictum est de in qui testamento tutores dari & quibus possunt: que quidem sola spectantur, sed tunc tantum cum is qui datus est & tutor esse possit; de quo nunc deinceps disputatur, & simul de modis testamento tutores dandi, de intellectu atque interpretatione nonnullorum verborum quibus testator in dando tutores sit.

TEXTUS.

Qui tutores dari possunt.

Dari autem tutor potest testamento nisi ratione paternostri sed etiam filiusfamilias.

COMMENTARIUS.

Sed etiam filiusfam. Idque nō on testamento solum sed etiam à magistratu, l. 7. de tutel. Nec obstat quod filiusfam. in potestate patris est; nam tutela munus est publicum, infra. Inst. de excus. in pr. In publicis autem causis filiusfam. non sequitur ius patris, sed pro patrefam, habetur, l. 9. de his qui sui vel al. iur. l. 14. ad Treb. At enim qui est in aliena potestate alium in potestate habere non potest, l. 2. ad leg. Jul. de adul. Verum hoc est, sed de eodem genere potestatis accipiendo.

TEXTUS.

De servo.

1. Sed & servus proprius testamento cum libertate recte tutor dari potest. Sed sciendum est, & sine libertate tutores datum tacite libertatem directam accepisse videri, & per beatitudinem tutores esse. Plane si per errorum quasi liber tutor datum sit, aliud dicendum est. Servus autem alienus pure incultus testamento datur tutor; sed ita cum liber erit; utiliter datur. Proprius autem servus inutiliter eo modo tutor datur.

L. 7. tit. 16. Part. 6.

Veterum sententia contentaneum esse quod ait Justinian. servum proprium simpliciter tutorem datum directo liberum fieri.

Non solum liberi homines testamento tutores dari possunt sed etiam servi, quia & cum servis testamento factio est, l. 25. de test. tut. §. 4. Inst. inf. de ber. qual. & dif. Disputatur autem hoc §. de triplice forma mandanda servis tutela tum propriis tum alienis. Prima haec est: **D**atus tutor & liber esto: secunda **D**atus tutor esto: tercya **D**atus tutor esto cum liber erit. De prima specie in servo proprio nulla est controversia in alieno favor pupilli & publicae utilitatis libertatem fiduciammissam servo defendit, ut nimis heres cum a domino emat & manumittat, l. 10. in fin. de test. tut. De secunda, quod quidem attingit ad servum proprium, Justinianus hunc directam libertatem tacite accepisse scribit ac per hoc recte tutores esse; quod & Paulus non obscurè indicat, l. 32. in fin. eod. cum dicit, hoc ipso quod a domino tutor datus est libertatem quoque meruisse videtur, eamque sibi vindicare posse, & ab adiuta hereditate liberum esse. Tertia in alieno servo utilis, in proprio inanis & iudicaria judicatur, tamquam si quis diceret, hac res tibi emita sit si volueris.

Instantem J Directa libertas dicitur que recta est testamento ad servum transit sine alterius facto aut opera, §. 2. Inst. inf. de sing. rel. per fid. Putat Cujacius, eumque secuti Vuletzus & Bachov. hoc à Justiniano primum constitutum esse; sed eos refellit tum locus Pauli modo allegamus, tum quod Justinianus scribit l. 5. C. de necr. serv. ber. inst. jure civili jam ante inductum fuisse, ut si quis servum suum sine libertate tutores dedisset, ex ipsa tutela datione libertatem ei imposuisse presumatur. Deinde quod idem mox constituit in servo omissa libertate herede instituto, quod antea non obtinebat, inf. pr. tit. de ber. inst. nimis ut hoc ipso quod heres institu-

N

tus

De furioso & minore 25. annis.

2. *Furiosus vel minor viginti quinque annis tutor testamento datus, tutor tunc erit cum compos mentis aut major viginti quinque annis fuerit factus.*

L. 3. tit. 16. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Tutores testamento dari possunt non solum qui tempore facti testamenti iam idonei sunt ad curiam administrandum, verum etiam qui eo tempore idonei non sunt, modo tales sint ut natura postea idonei fieri possint, quales sunt furiosi & minores 25. annis.

Cum compos mentis Proculo videbatur, furiōsum testamento tutorem dare non posse, l. 10. §. 3. de test. tut. Et videri potest pater non satis serio agere, qui cum tutorem dare quiescit tutelam gerere non posse. Sed placuit etiam hoc patre licere, quasi tacite sub hac conditione detur, ut tutor sit cum sapere capitur, d. l. 10. §. 3. de test. tut. l. 11. de tut. Medio autem tempore tutor aut curator à magistratu dabatur, inf. tit. Inst. Attil. tut. §. 1. & de curat. §. ult.

Per errorem Quod liber putaretur: quo eas servio tutelam mandare voluisse nemo creditur, l. 22. de ten. tut. l. 24. §. 2. de fidic. lib.

Pure inutiliter Hoc est absque conditione sum liber erit. Quid igitur est quod Ulpianus, ait d. l. 10. §. ult. de test. illuc in hac datione semper inesse hanc conditionem *cum liber erit?* An dicimus hoc contra rationem iuris benignae receptum esse? An potius sententiam restatoria inspicendum, ut si haec non refragetur valeat, si manifeste repugnet dationi isti inutili? d. l. 10. in fin. Quid enim si ita verbis pure datus est ut nec sententia cum liberum esse testator voluntier, veluti si liberum cum esse jam ante existimavit? Et hoc verum est. VINN. Sed dicere malum, Verteres hic dissenseris, & Justinianum quidem eorum probasse sententiam qui expresse addendam hanc conditionem existimabant. Tribonianum autem l. 10. §. ult. ff. de test. tue, incaute inseruisse Pandectis, quod & alias aliquando factum est. HEIN.

Proprius autem servus inutiliter Nam perinde est ac si dicere testator: tutor esto cum a domino tua liberum adeptus erit; quod cum dominus ipse loquitur aperte ludificari & nihil agere intelligitur, veluti si quis dicat haec res tibi emta esto cum cam tibi vendidero.

QUI TESTAMENTO TUTORES DARI POSSUNT.

magistratus non recte tutorem dari, neque tutores temporis aut conditioni adstringi.

101

ETiam in modo testamento tutores clandi places testatoris voluntatem servari. Itaque non solum pure sed ex die etiam & sub conditione tutores recte dederit, ut qui datum sit non ante sit tutor quam dies aut conditio exciterit, & deficiente conditione tutor non sit. Potest & ad certainum diem & usque ad certainam conditionem tutores dare, ut finito tempore aut conditione existente tutor esse designat, l. 8. §. 1. & 3. de test. tut. l. 14. §. 3. & ult. de tutel. §. 2. & §. pen. Inst. inf. quib. mod. tut. fin. & deficiente quemadmodum aut finita tutela testamentaria locus erit legitimus tutori, pendente Attiliano, l. 11. de test. tut. junct. l. 9. §. 2. de tut. & rat. dist.

Vel ante hereditis institutionem Apparet hoc favore pupilli jam olim receptum fuisse. Poterat autem ex ob dubitari propterea quod iure veteri ante hereditis institutionem legata inutiliter relinquendatur. Nunc autem nulla amplius dubitandi ratio est, §. 34. inf. de leg.

1. *Hic paucis admonendi sumus ea quae de servis, furiosis, minoribus 25. annis tutoribus datis, itemque de tutores temporis aut conditioni adstringendo dicta sunt, omnibus propterea esse rite testamentaria, atque ex interpretatione verborum legis xii. tabb. Utique legatis & patri permisa. Non eadem libertas magistratus data. Nam hi sub conditione tutores dare velantur, l. 6. §. 1. de tut. Quamobrem nec servus nec furiosus nec minor recte ab his tutor dabatur, sive sub conditione expressa servus cum liber erit &c. sive simpliciter & pure s. nam & tunc eadem conditio perinde inesse creditur atque si expressa esset, l. 10. §. pen. & ult. de test. tut. Cur tam varie? Nimil quia ad officio judicis aut magistratus alienum est actus suos suspendere atque imperfertos relinquere. Ideo enim adiutur, ut in praesenti nobis officium atque autoritatem suam, qua opus est, impetrari; quod & Jo. Fabro subiicit, qui ad hoc utitur arg. l. 35. de judice, l. 1. §. 5. quand. apd. Aliam insuper rationem afferunt vulgo DD. quod tutori a parte sub conditione dato, magistratus sit pendente condione pupillo propiscere; at si a magistrato tutor sub conditione datur neminem adiut posse qui pendente condione pupillo consulatur. In toto autem Gloss. & DD.*

4. *Cetera autem rei vel causa tutor dari non potest, quia persona non causa vel rei tutor dari.*

L. 1. tit. 16. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Cetera rei vel causa Velluti MAVIUS, quia mercatura peritus es, taberna pupilli tutor esto: quia juris & consuetudinis forensis, l. tcs & controversias persequatur.

Quia persona Datur enim tutor ad tuendum pupillum, §. 1. sup. tit. ideoque si ad certam rem aut causam datus fuerit tota datione non valebit, l. 12. cum negg. de test. tut. quoniam tutoris officio non congruit. Non datur l. 12. §. 3. de adm. tut. Aliud enim est certa rei tutores dare, aliud rebus pupilli omnibus tutores datum praeponit intelligi. Nam cum persona pupilli tutor detur, per consequentiam etiam rebus eius dari intelligitur quae conditionem persona sequuntur. Et vera si persona pupilli consulendum est, necesse est ut non tantum persona & moribus pupilli sed etiam rebus ejus tutor praeponatur, d. l. 22. de test. tut. d. l. 12. §. 3. de adm. tut. Atque in hoc praecepte differt tutor à curatore, qui rebus minoris principaliiter datur, l. 8. C. de nupt. & ad unum certum que negotium recte decernitur, §. 2. Inst. inf. de curat. l. 7. de tut. das. Plane si tanto locorum intervallo disjunctum sit patrimonium ut difficulter ab uno administrari queat, pupilli favore receptum est ut rebus ita disjunctis, putare rei Africanae aut Syriae tutor dari possit, l. 15. de test. tut. quo ramen casu singuli tutores in solidum dari intelliguntur, nec tantum tutela dividit quam administratio. Una sane superioris regula exceptio videtur, quod impubesi ad hereditatem adendum ut tutor detur ex causa permisum est, l. 9. de tut. das. l. 10.

10. de test. tut. l. 17. §. 1. de appell. Mater quoque digitur potius in rem quam in personam tutorem dare videri, l. 4. de test. tut. quasi nec verus tutor sit qui ab eo status est qui jus dandi tuorem ex lege non habet. VNN. Has autem juris Romani subtletates Hispaniae morum simplicitas respuit. Igitar cum nulla amplius sit apud nos differentia inter tutelam & curam, dubitari nequit tuorem certe quoque rei & cause dari possit; leges enim Romanas assecurantur generaliter Romae consuetudine abrogatas esse tradit. Groenewegen de leg. abrog. ad hunc textum. ADDIT.

TEXTUS.

De tute dato filiabus vel filiis vel liberis vel nepotibus.

3. Si quis filiabus suis vel filiis tutores derit, etiam postume vel postumo dedisse videtur; si quis filiis vel filiis appellatione & postume & postuma continetur. Quid si nepotes sint, in appellatione filiorum & ipsis tutores dati sint? Dicendum est ut ipsi quoque dati videantur, si modo liberos dixerit. Ceterum si filios, non continetur. Alter enim filii, aliter nepotes appellantur. Plane si postume dederit, tam filii postume quam ceteri liberi continetur.

COMMENTARIUS.

1. Appellatione liberorum venire omnes qui ex nobis descendunt.
2. Filiorum appellatione in hoc argumento contineri & postume, nepotes non contineri; filias contineri; et quod horum omnium ratio.
3. Appellatione postumorum venire liberos omnes nisi satis primi sex ulteriori gradus.

* Voluntatis questio est cum queritur qui liberi appellatione filiorum, liberorum, postumorum continetur. Et de liberis, ut inde incipiatur, nulla dubitatio est quin ea appellatione omnes qui ex nobis descendunt continetur, sive filii sive nepotes aut deinceps, sive jam nati sive adhuc nascituri, l. 220. de verb. sign. Quamobrem si quis libeis tutores dederit, non soli filii sed etiam nepotibus & qui infra eos sum dedisse intelligitur, uti ex Ulp. l. 6. de test. tut. Justinianus hoc loco refutat, dummodo post mortem dantis in potestatem patris sui recasuri non sint, §. 3. sup. sit.

2. De filiis duo-hic queruntur, unum est eorum appellatione etiam postume continetur; alterum, & nepotes. De primo ait: si quis filiabus suis vel filiis tutores derit, etiam postume vel postumo dedisse videtur; si quis filiis vel filiis appellatione & postume & postuma continetur; quod & Ulpianus responderet l. 5. d. tit. Cui tamen loco obstat videatur quod idem Ulp. scribit l. 17. in pr. de legat. 1. eum qui filiabim legavit, non intelligi postume legasse nisi & mentione aliqua parte testamenti postume fecerit. Sed hoc minime pugnat. Tutores enim datur iure potestatis ut filii & liberis; postume autem ceteri & liberis sunt ac ceteri. Legata vero liberis non ut liberis relinquuntur, sed ex singulari affectione erga certos; que affectio in proposito erga postumum non praesumitur; ita fere Angel. hic post Glos. in d. l. 17. Alterum est, utrum filiorum appellatione etiam nepotes veniant. Ex ait non venire, quia aliud sit filius aliud nepos: filius enim est qui ex me & uxore mea natus est; nepos qui ex filio meo; hoc item & Ulp. d. 1. 6. Quid ergo est quod legimus in ll. 84. & 220. de verb. sign. filiorum appellatione etiam nepotes ceterosque qui ex nobis descendunt contineri? Ni nimis ubi justa interpretatio id sustinet, l. 1. 201. eod. tit. Nam nec a proprietate verborum alter recessendum est, l. 69. de legat. 3. Exempla supeditant l. 59. de rit. nupt. l. 2. §. filii 28. ad Tertiy. l. 1. de sen. Mac. Et fingamus in proposito testatorem filios non habere sed nepotes tantum, aut finge nepotes, solos esse impubes: dubitandum non est quin filiorum nomine nepotes intellexerit, ne nihil egisse videatur; quod & Jo. Faber notat. At si filios testator habeat impubes, nulla justa causa est cur recessamus a proprietate sermonis, dicamusque filiorum appellatione & nepotes eum complecti voluisse. Nam nepotibus fortasse magis expediat pecuniam tuorem habere legitimum vel datum, quam eum qui a parente datum est, qui filiorum tutela sacra sit implicitus atque occupatus; cui addet, quod hic agitur de gravando extraneo, cuius interstis ne nimium oneretur. Illud hic omnissum est, an appellatione filiorum etiam filiae continetur. Responsum est continetur, l. 16. in pr. de test. tut. quippe in toto iure pronuntiatio sermonis in sexu masculino ad utrumque sexum porrigitur, ll. 6. & 15. de verb. sign.

3. De postumis ese in vers. plane & postume. Et ait Imp. si postumis tutor datus sit

QUI TESTAMENTO TUTORES DARI POSSUNT.

103
sit, tam filios postumos quam ceteros liberos contineri, id est, ut recte hoc accepit Theoph. contineri non tantum postumos priores gradus, verum etiam secundi & ulteriores; si modo in ea causa sint, ut si vivo testatore nascerentur in potestate eius futuri sunt neque testamentum rupturi, l. 1. §. 1.
1. comm. 4. D. Tuld. sic cap. 4.

TITULUS XV.
DE LEGITIMA AGNATORUM TUTELA.

Dig. lib. 26. tit. 4. Cod. lib. 5. tit. 30.

Ratio ordinis & argumentum tituli.

Testamentariam tutelam excipit legitima. Ea est que legi defterit iis feri qui ad legitimam hereditatem impuberis vocantur. Species hujus tutela quatuor: agnato, patronorum, parentum, & fiduciaris; quarum duæ priores proprie sunt legitimæ, l. 1. hoc sit, sequentes due *avunculus* (*improperi*). Singula singulis titulis his explicantur: in næ. (Dig.) & C. omnes uno. Hoc autem titulo exponitur species prima quam agnatorum esse diximus, traditurque unde ea descendat, quinam sine agnatis, quando iis tutela defteratur: postremo subjicitur specialis quidam hujus tutelle finienda modus.

TEXTUS.

Summa.

Quibus autem testamento tutor datus non est, bis ex lege duodecim tabularum agnati sunt tutores qui vocantur legitimi.

L. 9. tit. 16. Part. 4.

COMMENTARIUS.

1. Quid interstis inter agnatos & gentiles, gentem & familiam.

Quis testamento] Semper enim legitimis tutores, ut supra quoque dictum est, cedunt testamentariis, l. 11. de test. tut. l. 9. §. 1. de tut. & rat. diss. sicut & legitimis heredes iis qui ex testamento vocantur, l. 19. de adq. her. Et vulgo dici solet, proviso homini facit cessare pre visionem legis, per l. ult. C. de paff.

Ex lege xii. tabl. agnati sunt tutores] Lex xii. tabl. & ad hereditatem legitimam vocavit agnatos, atque iisdem etiam tutelam legitimam detulit. Idque summa providentia à lege constitutum est. Ulp. scribit, ut qui specie successionem iudem tuerent bona ne dilapidarentur, l. 1. hoc sit. Hac autem tutela species ea est quae à Serlio dicitur iure civili data, l. 1. de tutel. Etenim legitimos tutores non dat sed lex eos tutores facit, l. 5. hoc sit. Horum annis putaretur in gentilium mentionem à legi factam. Et sane in hereditate facta est, auctore Cornificio ad Heiem. lib. 1. qui verba legis sic referit: Si pater famili. testato moritur, familia pecuniaque ejus agnatorum gentiliumque esto. Ut omnino verisimile sit, eodem modo post agnatos & tutelam gentilium detulata fuisse.

2. Quid interstis inter gentiles & agnatos, multi ante nos docuerunt. Dicant tamen obiter. Quod discrimen est inter gentem & familiam, hoc idem est inter gentiles & agnatos. Gens ex pluribus constat familias, que singule cognominibus distinguuntur, nam ut nomen universae genti communne est, ita cognomen proprium cuiusque familie que gente continetur. Qui ejusdem gentis sunt, gentiles; qui ejusdem familie, agnati dicuntur. Verbi causa, in gente Valeria sunt Corvini, Maximi, Messala, Flacci: hi omnes unam gentem Valeriorum constituant, singuli singulas in ea gente familias; omnesque inter se gentiles sunt, singuli inter se etiam agnati. VNN. Recte tamen Cic. Topic. cap. 6. addit gentiles esse non omnes qui ejusdem nominis, sed qui ab ingenuis oriundi, & quorum majorum nomen servitum servit. Nam & libertos pa-

TEXTUS.

Qui sunt agnati.

x. Sunt autem agnati, cognati per virilis sexus cognitionem conjuncti; quasi à patre cognati: veluti frater ex eodem patre natu, fratri filius, nepos ex eo; stem patruus & patruus filius, nepos ex eo. At qui per feminini sexi personas cognitione junguntur, agnati non sunt sed alii naturali jure cognati. Itaque amita tua filius non est tibi agnatus sed cognatus, & in ictu illi eodem jure congerit; quia qui ex ea nascuntur, patris non matrimoniam sequuntur.

COMMENTARIUS.

Per virilis sexus] Agnati dicuntur qui per virilis sexus personas cognitione conjuncti sunt, l. 7. hoc tit. §. 1. inf. de leg. agn. succ. l. 2. §. 1. de suis & leg. modo non nisi capite minuti, & sint in familia, §. ult. inf. ed. Nihil autem referat an naturā quasita sit agnatio an adoptione, d. l. 2. §. 3. de suis & leg.

Veluti frater ex eodem patre] Masculos tantum ex agnatis hoc loco recenset; quia licet etiam feminam quidam agnata sint, veluti soror ex eodem patre natu, amita, fratri filia: tutela tanen solis maribus jure communi defertur, l. 4. §. 1. hoc tit.

Naturali jure cognati] Cognitionis nomen per se generale est; siquidem cognati dicuntur omnes qui vel jure sanguinis vel jure adoptionis nos contingunt; proinde & agnati. Atdem nomen oppositum agnitionis ad eam samē cognitionis conrahitur, quae per feminas copularum, l. 4. §. 2. l. ult. §. 1. & 2. de grad. & aff. idemque hic plane accidit quod in nomine adoptionis notavimus sub §. 1. sup. de adopt.

TEXTUS.

Qui dicatur intestatus.

2. Quod autem lex duodecim tabularum ab intestato vocat ad tutelam agnatos, non hanc habent significacionem, si omnino non fecerit testamentum in quo poterat tutores dare: sed si quantum ad tutelam pertinent intestatus deceperit, quod tunc quoque accidere intelligitur cum qui datus est tutor vivo testatore deceperit.

COMMENTARIUS.

Quantum ad tutelam] Diserte ait, quantum ad tutelam, ut & Jurisconsult. l. 6. hoc tit. nam ad hereditatem quod attinet, nemō intestatus decessit intelligitur qui testamento facto, unde heres postea extitit, decessit, inf. tit. Inst. de ber. qua ab int. def. in pr.

Vero testator] Exempli causa positum arbitror. Quid enim si post mortem testatoris ante coepit tutelam decesserit? Sane non minus hoc quam illo caso recte dicunt patrarent, quod tutelam intestatus decessisse. Sed si tutor testamento datum posse cōceptam tutelam decesserit vel in civitate esse de- serit, nihilominus ad legitimū tutela redit, l. 6. hoc tit. l. 11. §. 3. & 4. de test. tut. Unde vel magis dicendum est si ad certam conditionem vel ad certum tempus datum sit, existente conditione aut hinc tempore ad legitimū tutelam reverti; quasi qui dedit pro parte intestatus, quod ad tutelam pertinet, decesserit. Plane si tutor testamento datum posset excusatius sit aut remotus, placet non legitimū succederet sed in locum eius tutela a magistratu dari, d. l. 11. §. 1. & 2. Diversi huius iuris non alia ratio occurrit, quam quod illis modis ipso jure tutela finitur & plane extinguitur; excusatione autem & remotione non item sed interventu magistratus; quasi ipsis iure perinde quodammodo habeatur, ac si excusatius ac remoti adhuc tutores essent.

TEXTUS.

Quibus modis agnatio vel cognatio finitur.

4. Sed agnitionis quidem jus omnibus modis capituli diminutione plausum perimitur: nam agnatio iuris civili non est in cognitionis vero, jus non omnibus modis communatur: quia civili ratio civilia quidem iura corrumperem potest, naturalia vero non utique.

COMMENTARIUS.

Tutelam legitimam minima capituli diminutione non amplius tolli.

Dicit agnatio à cognitione etiam in eo quod agnatio quavis capituli deminutio ne

DE LEGITIMA AGNATORUM TUTELA.

105

ne etiam minima tollatur, & consequenter iuris agnationi tributa ut tutela & hereditates intercedant, l. 7. de cap. min. l. 5. §. ult. hoc tit. Cognitionis autem jus non mutetur nisi maxima aut media capituli diminutio intercedat: de quo amplius §. pen. seq. tit. qui hujus loci explicacionem continet. Hanc autem inter agnationem & cognitionem differentiam idecirco hoc loco proposuit Justinianus, ut adiutori sibi paterfaceret ad tractatum de capi- tis diminutione.

Plerorumque] Additum propterea quod jus agnitionis certis personis novis legibus datum interveniente minima capituli diminutione non perimitur: quippe quibus hereditates & tutela si deuterunt legibus, ut personae naturae nomine designentur: ut ecce, deuterunt hereditates ex Senatusconsultis matris & filio, d. 1.7. de cap. min. §. 2. Inst. inf. de iur. Offic. l. 1. §. 8. ad sen. Tert. Constitutione quoque Anastasii fratrem emancipatus neglecta capituli diminutione ad legitimū fratris vel sororis hereditatem & tutelam vocatur, l. 4. C. hoc tit. Inst. inf. de suc. cogn. Justinianus & Iustitium emancipatorum filios vocat, l. 4. ult. §. 4. de legit. ber.

1. Novissimo autem iure cum in rotum sublata sit agnitionis & cognitionis hac in partibus, pariterque cognati cum agnatis ad legitimū tutu hereditatem tum tutelam divocantur, Nov. 118. cap. 4. & 5. consequens omnino est legitimū tutela minima capituli diminutione non amplius tolli.

Quia egatio iuris civili nomen] Sicut & famili cujus appendix est agnatio. Neque obstat quod etiam aliae gentes familiarium & agnitionum ratione habuerint; multa enim etiam apud alias gentes observantur que ratione non sunt iuris naturalis: quippe non ra-

tione naturali, unde jus genitum estimandum, l. 9. in fin. de iur. & jur. constituta, sed civili dumtaxat; argumentum est adoptio de qua imp. iur. tit. 11. item usucatio de qua infra lib. 2. Inst. tit. 6. tale etiam est jus agnitionis.

Civili iura corrumperem potest] Quod non accipiendo est quasi minima capituli diminutione omnia iura civibus tributa amittantur, sed ea tantum que familia illius sunt propriæ & qua capite minutus exit.

Naturali vero non utique] Ov. xáras; non omnino. Theophil. non capituli diminutione minima. Pompon. l. 8. de reg. iur. nullo iure civili, id est nulla iuris civilis vel fictionis vel solemnis veluti emancipatione. Vid. §. pen. seq. tit. Vinn.

Sublata agnitionis & cognitionis differentia; d. Novell. 118. c. 4. & 5. tutela legitima iuri Hispano agnatis pariter ac cognatis interventu magistratus, non ipso iure deuterunt l. 9. tit. 16. Part. 6. Itaque legitimū tutores datus fidicussoribus cavere tenentur rem pupilli salvare fore d. l. 9. Locus postulat ut de tute legito iure Hispanorum inspecto ubi agnatus. Cum pupillo, testamento de tute non fuit provisum, mater superstes interventu magistratus filii tutelam nanciscitur, que jure tenetur quando tutela duraverit alteri non nupturam, & præterea renuntiare Vellano senatusc. l. 4. tit. 16. Part. 6. Si mater abstinerit a tutela, ejus partes propriæ avia suscipiet præstito similiter juramento, ac interventu Vellejanī renuntiatione. Ambabus deficitibus proximi cognati suo ordine vocantur, & minus suscipient satisfactione præstata; & si plures idonei ejusdem gradus sint, una admittentur, d. l. 9. Mater autem vidua iterum facta tutelam nequit recuperare, ut tradit Gutierrez. de tut. part. 1. c. 8. & 5. ADDIT.

TITULUS XVI.

DE CAPITIS DEMINUTIONE.

Dig. lib. 4. tit. 5. Et l. 18. tit. 1. Part. 6.

Continuatio & summa tituli.

In n^o. (Pandectis) hic locus inter restituções in integrum tractatur lib. 4. tit. 5. docuisset jus agnitionis ac proinde & tutelam legitimam quovis genere capituli diminutione perim, inde occasionem arrupit de ea re pleius separatis disputandi: quod facit hoc tit. ubi primum quid sit capituli diminutio deficit; dñnde diviso genere in suas species, icidem quid sint singulæ & quam vim ha-

O
ha-

habeant exponit; tum interpretatur quod in d. §. ult. dixerat cognationis jus capitum deminutione non omnibus modis intervertit; & tandem pro corollario docet quo ordinis agnatis tutela deferatur.

TEXTUS.

Definitio & divisio.

Est autem capitum diminutio prioris status mutatio. Eaque tribus modis accidit. Nam aut maxima est capitum diminutio aut minor (quam quidam mediani vocant) aut minima.

L. 18. tit. 1. Part. 6.

COMMENTARIUS.

*C*apitis diminutio] Verbi capitis varia est & multiplex acceptio, ut videre est apud Horatianum & alios in Lexicis. Hic significat personam locum aliquem in ordine civium proprio obtinente, quem locum cum amittit capite minui dicitur. Putaque Horatianus ad personam translatum esse quod de ipso ordine proprie loquendo dici debebat; ut ecce, cum quis deportatur aut emancipatur, ordinum civium aut agnatorum capite uno minuitur. VNN. Vocabulum hoc e censibus Rom. profluxisse ostendimus in *Antig.* Rom. bcc. tit. §. 1. Et sane semper fere veteres ita loquuntur: *centa sunt capita ciuium 260000.* Exempla passim apud Livium. Quoties itaque civis statim mutabatur, nomine eius tibi censibus erat expungendum, adeoque ciuitas capite minuitetur, vel caput eximebatur de ciuitate, l. 2. ff. de public. judic. Hinc capiti pro statu, & capiti diminutio pro status mutatione dici copit. HEIN:

Status mutatus] Tit. 1. boc tit. l. 2. de in. int. rest. Graci, xaraſtēs ianakys xepaſn̄ iār̄t̄w̄c. Status quoque vocabulum multa significat, sed in hoc tractatu accipitur dumtaxat pro eo jure quod singuli in ciuitate habemus, nimirum libertatem, ciuitatem, familiam que tria scite Chremes apud Terentium in *Eunuch.* ad. 1. acen. 7. v. 35. seq. his verbis complectitur: *dico eam esse liberam, ciuem Atticanam, meam sororem.*

Tribus modis] Tot enim necesse est sint genera capitum minutionis quo sunt que in persona cuiusque ciavis considerantur, quorundam uno amissio status ciavis commutatur, l. ult. boc tit. Qui duo tantum genera faciunt

magnam & minorem, appellatione magna maximum et medium, que hic etiam minor dicitur comprehendunt; quod facit Ulpian. l. 1. §. 4. de suis & legit. l. 1. §. 8. ad senat. Tert. lib. item Callistratus. l. 5. §. ult. de exercit. cognit. VNN. Frequenter Jureconsulti veteres cas species quo habent mixtam causam negligunt, quasi confusa cum simplicibus; acque inde ejusdem rei modo tripartitus modo bipartita distributio est. Rem omnem conficit vir. clar. Ger. Nood. probab. l. 12. qui & hoc ipsum exemplum referit ob. 11. 21. HEIN.

TEXTUS.

De maxima capitum deminutione.

1. *Maxima capitum diminutio est, cum aliquis simul & ciuitatem & libertatem amittit, quod accidit bis qui servi pane efficiuntur atrocitate sentientia: vel libertis ut in gratia erga patronos condonantur: vel bis qui se ad primum participandum venuuntari possunt.*

L. 18. tit. 1. Part. 6.

COMMENTARIUS.

*C*um omnia amittamus quo habemus libertatem ciuitatem familiam, maximum capitum deminutionem pati dicimus, l. ult. boc tit. Hoc autem si semper accidit qui servi efficiuntur. Nam sublata libertate tolluntur quoque reliqua duo. Sic Regulus capitum minor Horatio, id est servus factus per captivitatem lib. 3. cap. 1. v. 42. De modo quibus quis in servitutem rediugitur dilectione explicatum est. *pen. sup. de jar. pat. & nominative de servitute poene* in §. 3. seq. quib. mod. jus. pat. pot.

Ingratia] Ita legit Pacius: *aliij ingratia.* Horatianus *ingratia*, ut subaudiat criminis vel judicio. Usurpavit hoc jus Imperator Claudius, teste Suetonio in ejus vita c. 5. Esque de eo tit. in C. de libert. & eor. lib.

TEXTUS.

De media.

2. *Minor rive media capitum diminutio est, cum ciuitas quidem amittitur libertas vero retinetur, quod accidit eciui aqua & igni interdictioni sicut fuit, vel ei qui in insulam deportatur.*

DE CAPITIS DEMINUTIONE.

L. 18. tit. 1. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Cur sotibus olim aqua & igni interdicti solitum

*L*ibertas retinetur] l. 2. §. 1. l. 17. §. 1. de pon. l. 6. de interd. & releg. Objici solet locus Callistrati in l. pen. §. ult. de exercit. cogn. Sed locus iste haud dubie depravatus est, & pro veluti leg. adum vel quomodo in nonnullis codicibus legi testatur Accus. suis. Alter Gentilis circa correctionem rem expedit lib. 3. lez. 10. ex una particula velutius duas faciens vel usi. Nimirum Callistratus sub maxima capitum deminutione utramque, & qua libertas & qua ciuitas amittuntur complexus est, quod & alii familiae esse paulo ante monimus. Nisi quis malis cum Cacacis locum illam de libertate ex jure Quiritium accipere, quasi jure Quiritium liber non sit qui in numero Quiritium non est, ut disputat Cic. in fin. orat. pro Cecina. VNN. Nihil est hac Cacacis sententia verius alia enim est libertas iuri gentium, alia iuri Quiritium, quam lucrenter explicavimus in antiq. Rom. append. lib. 1. §. 25. seq. illa capitum deminutio maxima, huc & media expiebatur. Liv. lib. 45. c. 5. Declare rem omnem conficit vir. clar. Ger. Nood obs. lib. 2. c. 21. HEIN.

1. *Cui aqua & igni]* Jure à majoribus tradito non licuisse ciuium, licet noxiun, a supplicio capitum afficer a libertatem ei ciuitatem adimere multi tradiderunt. Caesar orat. *na apud Sallust. de bell. Cailli. Cicerio in suis pro Aul. Cecin. pro dom. sua, pro Corn. Balb. Laclant. lib. 2. c. 10.* Ceretum cum ad disciplinam publicam vigorem omnino pertinet delicta & scelera malorum hominum impunita non relinquunt inventa ratio est qua ciuitate, salvo instituto majorum, expelleantur. Itaque aqua & igni sotibus interdicti ceptum est, ut his duobus tamquam vita humana prasidiis destituti, si existim subfatur vitare vellent in exilium proficisci cogentur, inque aliam ciuitatem profigere, in quam cum essent recipi Romanam denunt amitterebant. Quibus igitur aqua & igni interdictibus, si quidem aptera vita non expiebatur, ac ne ciuitas quidem (siquidem nulla exilio facta mentione hæc pena irrogabatur), sed tacite tamore quodammodo de multabantur, vique ipsa expellebantur ci-

vitate; cum solo aere vivere aut regi non possent, nec fas esset eos aut recto recipere aut aqua & igni ceteris quibus vita continetur juvare, ut ex eadem oratione Ciceronis Pro domo sua cap. 29. §. 81. liquet.

In insulam deportatus] Deportatio species exili fuit atrocissima, cum scilicet quis ita damnabatur ut bonis publicatis nervo aut compedibus vincitus & in navim impositus à servis publicis in certainam insulam deportaretur, ibique in perpetuum concluderetur. Qua post manifesto caput extinxit de ciuitate, civesque ad peregrinorum conditionem rediguntur, l. 17. §. 1. de pon. l. 6. de int. & releg. Non uno autem loco in libris nostris traditum est deportationem in insulam in locum aqua & igni interdicti successisse, l. 2. §. 1. de pon. l. 3. ad leg. Jul. pced. l. pen. in fin. de extra. cogn. Itaque umbrâ vetusti juris adhuc retenta, aqua & igni interdictos nostri deportatos interpretantur, l. 1. §. 2. de legat. 3. l. 2. de publ. jud. edenque & in aliis locis illorum verborum interpretatione facienda est. Consule Brisson. lib. 3. sol. antiq. cap. 5. VNN. Proprie dici non potest deportationem successisse in locum interdicti aqua & ignis, sed eidem superadditum esse, quamvis priore locutione utramque Veteres locis a VNN. allegatis. Mansit potius antiqua illa aqua & ignis interdictio etiam post inventam deportationem, Tacit. annal. 6. c. 30. Adjecte tamen Imp. ut exiles isti non ubi liberes sed in certa quadam insula viverent, Ulr. Huber. digest. 2. 3. 9. pag. 195. Audor hujus-instituti Augustus ut ex Dion. Cass. 55. p. 560. constat. Vid. Antiq. nost. lib. 1. tit. 16. §. 11. HEIN.

TEXTUS.

De minima.

3. *Minima capitum diminutio est, cum ciuitas retinetur & libertas, sed status bonitatis communatur: quod accidit bis qui cum sui iuri fuerint, eberunt alieno iuri subiecti esse vel contra: veluti si filius familias a patre emancipatus fuerit, est capite diminutus.*

L. 18. tit. 1. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Quomodo intelligendum quod Ulp. scribit minima capitum diminutionem salvo statu contingere,

² Non solum adrogatos capite minui sed etiam adoptatos, quamquam cum distinctione.
³ Emancipati cur capite minui dicantur, & numquam post imagine servitius sublata, capite minui desierint?

¹ Sed status hominis] Minima capitis deminutio est per quam salva civitate & libertate status duntaxat hominis mutatur, Ulp. in frgmen. tit. de tutel. §. 12. Ideo tamen Ulp. i. 1. §. 8. ad ea. Tertull. scribit hanc capitis deminutionem contingere salvo statu. Quia videlicet possunt contradictria. Et utique essent si vocabulum *status* utroque loco, eodem modo acciperet: nulla autem contradictione est si exocabulo quod est *status* (*anceptus*, & *ad usum flexile*) non in eadem significacione utroque mutatur. Ergo recte dicit hanc capitis minutionem contingere salvo statu, sed statu publico quem quis ex civis habet: recte item camdem non contingere salvo statu, sed privato quem quis habet in familia s. ult. hoc tit. In definitione autem *prahabitus tit.* tradita, appellatione *status* utrumque continetur.

². Qui cum nisi iuri? Qui se adrogandum dat manifeste capite minuitur, quia caput saum in familiam & domum alienum transfert, l. pen. §. 2. de bon. pot. rec. tabb. Liberos quoque qui cum sequuntur, di quo dictum s. pen. sup. de adopt. capite minui plaret, quia & ipsi cum parente familiar mutationem, l. 3. pr. ff. de cap. min. Sed eti filius fam. a patre in adoptionem detur dicendum est cum capite minui, quia in alienam familiam transit, l. 4. §. pen. de grad. & affin. quod tandem ex constitutione Justiniani non aliter nunc contingit, quam si à non extraneo adoptratus sit, de quo sup. §. 2. de adopt. & §. 8. quib. mod. iuri patr. potest.

³. A patre emancipatus] Emancipatos capite minui, iura agnitionis & famili perdere, patri pot. emancipationem extraneos intelligi, tot locis proditum est ut de eo dubitari non oporteat. Cur autem emancipati capite minui dicantur hanc rationem affer Paulus d. l. 3. de cap. min. qua in imaginari seruilem causam deducuntur. Unde plerique contendunt hodie, sublata in emancipationibus antiqua servitius imagine, l. ult. G. de emanc. Nb. §. 6. Inst. quib. mod. juri patr. pot. emancipatos capite non amplius minui; nos magis quam illi capite minuitur qui morte patris aut accessione dignitatis sui iuris sunt, l. 3. & ult. de senat. Mac. Nov. 81. c. 2. Sed verendum ne illa Pauli ratio & ipsa aliquid

TEXTUS.

4. Servi autem manumissoi capite non minuitur, quia nullum caput habunt.

COMMENTARIUS.

S Ervile capte nullum jus habet, & ideo nec minui potest inquit Paulus, l. 3. in sua cod. Quod igitur hic ait Justinianus, ser-

vum nullum caput habere, idem est ac si dicere servum nullum jus habere aut locum in tribus illis que civium propria esse dimis, libertate, civitate, familia; ad qua tria in hoc tractatu *capitis & status* vocabula referuntur, qua alioquin per se latius patent, & de persona servilis etiam praedicantur, tit. ff. de stat. hom. & Inst. de iuri. pers.

TEXTUS.

De mutatione dignitatis.

5. Quibus autem dignitas magis quam status permutatur, capite non minuitur; & ideo a senatu motu capite non minui constat.

COMMENTARIUS.

D Ignitas quoque generali appellatione *status* coniecturatur; ideoque qui senatus vel alio ordine moveret, recte dicitur circa statum dignitatem plecti, l. 5. §. 2. de extre. cogn. Sed quia ita mori existimat duntaxat minuitur, cerera autem que civem proprii constitutum salva manente idcirco in hoc argumento dicitur capite non minui sed civis manere integrum capitis, l. 3. ff. de senator.

TEXTUS.

Interpretatio §. ult. sup. tit. prox.

6. Quod autem dictum est manere cognationis iuri etiam post capitis deminutionem, hoc isti est si minima capitis diminutio interveneret manet enim cognatio. Nam si maxima capitis diminutio interveneret iuri queque cognationis perire, ut pia servitute aliquis cognatus & ne quidem si manumisso fuerit recipit cognationem. Sed & si in insultu quis deportatus sit cognatio solvitur.

COMMENTARIUS.

7. Jus sanguinis seu cognationis quod modis accipiatur.

2. Manumisso non recipiere cognationem servitutem; at beneficio Principis restitutos recipere.

R Edit. Imp. ad id quod §. ult. sup. sit. divisor, cognationis jus non omnibus modis capitis diminutionis solvi, sicut solvitur agnatio; qua occasione oblata, simul de capitis diminutione, quo res ea planius intel-

ligatur, disserendum putavimus docerque nunc quod de cognatione dixit eam capitis minutiōne non perinde ut agnitionem perimi, de minima accipendū esse; maximam vero & median, utpote quod mortalitati comparantur, l. 3. §. 10. pro soc. etiam interverttere jus cognationis.

1. Jus queque cognationis perire] Huic loco obstat videri potest quod dicit Pompon. 1. 8. de reg. iuri sanguinis nullo jure civili dirimt posse. Sed sciendum est iuri sanguinis sive cognationis bisariam accipi; vel plane naturaliter aquae pro eo iure in quo sola sanguinis conjunctio spectatur, vel pro iure quod cognatus propter cognationem jure civili vel honorario defertur. Illo modo si jus sanguinis accipias, nullo jure civili dirimi potest; ut ecce, iuri civile efficeri non potest ut qui pater est pater esse desinat; qui frater desinat esse frater; ut nuptia inter patrem & filiam, inter fratrem & sororem consistant. At posteriori modo acceptum certis personis adimi potest; ut pura, potest jus civile efficeri ut ne filius patri frater fratri certo easu sucedat aut ad bonorum possessionem unde liberi aut unde cognati vocetur. Nam haec iuria licet naturalis recte dicantur propter rem cui tribuantur que est naturalis cognatio tamen quia inter cives tantum instituta sunt, etiam ad iuri civili suo modo referuntur, l. 1. 7. §. 1. de papa. unde fit ut etiam civili consistunt hoc esse capitis deminutione perimitur; excepta tamen ea que salva civitate contingit.

2. Ne quidem si manumisso] Is qui servus aliqua ratione factus est cognationem manumissioni non recipit, ac proinde ad bonorum possessionem unde cognati a praetore non vocatur, l. 1. §. 2. l. 7. unde cogn. & inf. tit. Inst. de serv. cogn. in pr. Nam dominus quidem libertatem serva imponere potest & jus suum remittere; iuri autem cognationis quod servitute amiserat ei restituere non potest. Plane qui servi poene effecti beneficio Principis restituantur, etiam iuri cognationis recipiunt, l. 1. §. 4. ad Tertull. l. 1. §. ult. l. 2. de bon. pot. cont. tabb. Atque hoc quidem iure veteri obtinebat, Justinianus autem postea etiam libertinos ad similitudinem ingenuorum succedere voluit, §. 2. inf. de serv. cogn. & novissime libertinos ingenuos per omnia exquavit, excepto iure patronatus, Nov. 78. c. 2. Cognationem] Hoc est, iuri quod propter cognationem, cum adhuc liber & incivitate esset, habebat. Ceterum ipsa cognatio aut san-

gui-

guinis conjuncto servitute non extinguuntur; quia idcirco etiam nuptiis post manutentionem impedimento est, §. 10. sup. de nupt.

In insulam deportatus] Deportati quoque iura cognationis amittuntur sed à Principe restituti per omnia pristinum statum recipiunt, §. 1. sup. quib. mod. jus pat. pot. solv.

TEXTUS.

Ad quos agnatos tutela pertinet.

7. Cum autem ad agnatos tutela pertinet, non simul ad omnes pertinet, sed ad eos tantum qui proximiora gradu sunt vel si plures ejusdem gradus sunt ad omnes pertinet: vestiti si plures fratres sunt qui unius gradum obtinere pariter ad tutelam vocantur.

L. 9. tit. 16. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Quod proximiora gradu] Eorum enim est ulli onus tutela subeant qui vocantur autem solum agnati proximi, inf. tit. Inst. de leg. agn. succ.

Ad omnes pertinet] Si plures sint agnati eodem gradu pariter omnibus tutela defertur, ill. 8. & 9. de leg. tut. nempe quia & ad hereditatem omnes simul admittuntur, §. 4. inf. de leg. agn. succ. Qui ergo si aliqui ex proximioribus vel etiam omnes mortui sint vel capite minuti? Et quidem quandiu unus adhuc superest & in familia est, tutela penes

TITULUS XVII.

DE LEGITIMA PATRONORUM TUTELA.

Dig. lib. 26. tit. 4. Cod. lib. 5. tit. 30.

Continuatio.

TEXTUS.

Ex quatuor generibus in qua tutelam legitimam distribuimus, primum explicatum est, tutela agnatorum: alterum nunc sequitur, patronorum, qui & ipsi proprii legitimi tutores sunt ex ratione & mente legis xii. tabb. II. 1. & 3. de leg. tut. junct. I. 6. §. 1. de verb. sign.

Ex

Ex ratione lex. xii. tabb. quæ tutelas agnatorum idcirco defert quia heredes ab intestato sunt, inductum est, ut patroni libertorum suorum tutelam suscipiant, quæ ideo legitima dicitur, l. 3. fl. de legit. tut.

Ex eadem lege duodecim tutularum libertorum & libertarum tutela ad patronos liberorum que eorum pertinet, quæ ipso legitima tutela vocatur: non quia nominatim in ea legi de hac tutela vocatur, sed quia perinde accepta est per interpretationem ac si verbis legis introducta esset. Eo enim ipso quod hereditates libertorum libertarumque, si intestata decesserint, iuraverat lex ad patronos libertorum eorum pertinere, crediderunt veteri voluntate legem etiam tutelas ad eos pertinere: cum & agnatorum, quos ad hereditatem lex vocat, eisdem & tutorebus esse iuris: quia pierunquem ubi successio eius emolumenut, ibi & tutela onus esse debet. Ideo autem diximus plurius, quia si feminis impuberes manumittantur, ipsa ad hereditatem vocatur cum aliis ius tut.

L. 10. tit. 16. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Non quia nominatim] Lege xii. tabb. patrionis tutela defertur non propter alios nominatim & disertis verbis, quemadmodum agnatos lex vocat, sed per consequentias hereditatem quæ ex ipsa lege patronis date sunt, l. 3. pro. de leg. tut. Ulp. in frag. tit. de tut. §. 2.

Per interpretationem] Prudentum scilicet quibus permisum erat leges publice interpretari & consulentibus de jure respondere, §.

8. sup. de jur. nat. gent. & civ. l. 2. §. 5. de orig. jur.

Perinde accepta est] Verbum ex legibus, ait Ulp. sic accipendum est, tam ex legum sententia quam ex verbis, l. 6. §. 1. de verb. sign. Et Celsus sciens leges, inquit, non est verbis tenere, sed vim ac potentiam, l. 17. de legib.

Ubi successio eius emolumenut] Prudenter collectio fuit patronos idcirco ad tutelam libertorum à lege vocari quia vocantur ad eorum intestatorum hereditatem, hoc argumento quod non aliam ob causam tutela agnatis delata fuit quam quod & ipsos ad hereditatem lex vocasset, l. 1. de leg. tut. Rite & natura iuris convenienter, quo comparatum est ut incommoda cuiusque rei cum sequatur quem sequantur commoda, l. 10. de reg. jur. l. un. §. 4. C. de cad. toll.

A feminis manumittantur] Interdum alibi est hereditas alibi tutela; quod fit, cum illi qui ad hereditatem vocantur non sunt idonei ad tutelam administrandam; ut puta si feminam manumitteret aut consanguinea sit pupillo, l. 1. §. 1. quippe tutela virile munus est, ll. 16. & 18. de tut. l. 2. de reg. jur. Excepuntur mater & avia quibus libertorum iussum tutelam gerere tamdui permititur, donec ad secundas nuptias transeant; ea tamen conditione ut inter gesta Senatusconsuli Veljajni auxilio renuntient, aut. matr. & avie cum autb. seq. C. quand. mul. off. sui. fun. post.

TILULUS XVIII.

DE LEGITIMA PARENTUM TUTELA.

TEXTUS.

Exempli patronorum recepta est & alia tutela que & ipsa legitima vocatur: nam si quis filium aut filiam, nepotem aut neptem ex filio, & deinceps impuberes emancipaverit, legitimus curum tutor erit.

L. 10. tit. 16. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Tertia species tutela legitima, parentum est qui liberos impuberes contracta fiducia emanciparunt; id quod ex constituzione Justiniani semper fieri intelligitur, §. ult. Inst.

inf. de leg. agn. succ. l. ult. C. de eman. lib. reperi que notavimus ad §. 6. Inst. sup. quib. mod. jus pat. pot. Hæc autem tutela non eodem modo per interpretationem legis xii. tabb. introducta est, quo procedens illa patronorum; neque enim ut lex patronos ad successionem libertorum vocat, ita & vocat parentes ad successionem emancipatorum. Unde Ulpianus hanc tutelam non legitimam sed fiduciariam appellat in frag. tit. de tut. §. 4. Ceterum quia ad similitudinem tutela patronorum iure civili introducta est, eo quod parentes qui filium manumittunt patroni personam induit, argue ob hoc ad legitimam filii, qui liberti patitur exitum, l. 1. si par. qui man. hereditatem vocatur,